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VERBALE N. 3 
 

La Commissione giudicatrice della procedura selettiva di cui sopra composta da: 
 

Prof. Giacomo Boesso, professore ordinario dell’Università degli Studi di Padova 
Prof. Amedeo Pugliese, professore ordinario dell’Università degli Studi di Padova 
Prof.ssa Ericka Costa, professoressa ordinaria dell’Università degli Studi di Trento 

 
si riunisce il giorno 17 Gennaio alle ore 11:00 in forma telematica, con le seguenti modalità 
Piattaforma Zoom, link https://unipd.zoom.us/j/493908391, e presso gli indirizzi email 
istituzionali: giacomo.boesso@unipd.it; amedeo.pugliese@unipd.it; ericka.costa@unitn.it. 
 
Trascorsi almeno 7 giorni dalla pubblicizzazione dei criteri, la Commissione ha potuto 
legittimamente proseguire i lavori. Nel periodo trascorso da allora alla data della presente 
riunione, i componenti della Commissione sono entrati all’interno della Piattaforma 
informatica ‘Pica’ nella sezione riservata alla Commissione, ed hanno visualizzato la 
documentazione trasmessa dai candidati ai fini della partecipazione alla predetta 
procedura selettiva. 
 
La Commissione dichiara che non sono pervenute rinunce da parte dei candidati. 
 
La Commissione prende in esame tutta la documentazione inviata telematicamente. 
 
La Commissione stabilisce e precisa che, al fine di effettuare la valutazione dei candidati, 
prenderà in considerazione e valuterà esclusivamente la documentazione relativa a titoli, 
pubblicazioni e curriculum vitae caricata dai candidati sulla piattaforma PICA ed in essa 
visibile e residente. In particolare, non verranno utilizzate informazioni reperibili sulle 
pagine web alle quali il candidato abbia inserito link nel curriculum allegato alla domanda, 
se non reperibili nella domanda stessa. 
 
La Commissione accerta che il numero di pubblicazioni inviate dai candidati non è 
superiore a quello massimo indicato all’allegato n. 5 del bando e cioè 12.  
 
I candidati da valutare nella presente procedura selettiva risultano pertanto i seguenti: 
 
1. Ambrosini Francesco 
2. Battanta Luca Federico 
3. Du Plooy Earle John 
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La Commissione dichiara che tutti i titoli  relativi agli elementi oggetto di valutazione e tutte 
le pubblicazioni presentate da ciascun candidato sono valutabili. Con la sola eccezione del 
poster presentato dal candidato Du Plooy in quanto sprovvisto di ISBN. 
 
Il Presidente ricorda che le pubblicazioni redatte in collaborazione con i membri della 
Commissione o con i terzi devono essere valutate sulla base dei criteri individuati nella 
prima riunione. Nessun membro della commissione ha lavori in collaborazione con i 
candidati) 
 
Per i lavori in collaborazione con terzi la Commissione rileva, in base ai criteri 
predeterminati al verbale n. 1, che i contributi scientifici dei candidati sono enucleabili e 
distinguibili e unanimente delibera di ammettere alla successiva valutazione di merito tutti i 
lavori dei candidati. 
 
Nell'effettuare la valutazione preliminare comparativa dei candidati la Commissione prende 
in considerazione esclusivamente pubblicazioni o testi accettati per la pubblicazione 
secondo le norme vigenti nonché saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste 
in formato cartaceo o digitale con l’esclusione di note interne o rapporti dipartimentali. La 
tesi di dottorato o dei titoli equipollenti sono presi in considerazione anche in assenza delle 
predette condizioni. 
 
La Commissione esprime per ciascun candidato un motivato giudizio analitico sul 
curriculum, sui titoli relativi agli elementi oggetto di valutazione e sulla produzione 
scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato, secondo i criteri e gli indicatori stabiliti nel 
verbale n. 1 ed una valutazione preliminare comparativa dei candidati (Allegato – Giudizi 
analitici). 
 
Poiché i candidati sono in numero tre (pari o inferiore a sei), gli stessi sono tutti ammessi 
alla discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica come da verbale n. 2. 

  
Tutta la documentazione presentata dai candidati  (curricula, titoli, pubblicazioni e 
autocertificazioni) è stata esaminata dalla commissione. 
 
La seduta termina alle ore 12.00 
 
Il presente verbale è letto e approvato seduta stante da tutti i componenti della 
commissione che dichiarano di concordare con quanto verbalizzato. 
 
Padova, 17 Gennaio 2025. 
 

 
Il Presidente della commissione 
 
Prof. Giacomo Boesso presso l’Università degli Studi di Padova 
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Allegato al Verbale n. 3 
 

GIUDIZI ANALITICI 
 

Candidato Ambrosini Francesco 
 

Motivato giudizio analitico su: 
 

Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
Il candidato presente tre pubblicazioni: la tesi di dottorato presso l’Università degli Studi di 
Padova; un capitolo di libro internazionale edito da Edward Elgar Publishing (Fascia B 
internazionale, nei criteri dell’allegato 2, verbale 1) ed un paragrafo di libro nazionale edito 
da Padova University Press (Fascia B nazionale, allegato 2, verbale 1). 
L’attività di ricerca si concentra sull’analisi delle peculiarità dei dati di bilancio delle aziende 
criminali e sulle metodologie contabili atte ad identificarle partendo dall’analisi di larghi 
dataset oltre che sui sistemi d’incentivazione dei manager in Italia. 
I temi trattati risultano molto originali nel panorama nazionale ed internazionale e sono 
affrontati con spiccata innovatività e costante rigore metodologico. In particolare, è 
meritevole di menzione l’approfondita analisi econometrica presente nella tesi di dottorato. 
L’approfondimento sugli schemi di riciclaggio e la metodologia proposta per verificare il 
radicamento delle imprese criminali nelle attività economiche, ripresi anche nel capitolo e 
nel paragrafo di libro, risultano di buon rilievo scientifico. 
Tutti i lavori sono pienamente congruenti (la tesi ed il capitolo di libro) o con un buon grado 
di congruenza (il paragrafo di libro) rispetto alle tematiche proprie del settore scientifico-
disciplinare. La collocazione editoriale delle pubblicazioni, come già segnalato, è buona, 
anche se limitata a monografie, ed il contributo individuale è chiaramente riconoscibile e 
pesato in base ai criteri definiti nel verbale 1 in base alla numerosità dei co-autori. 
Nel complesso, la valutazione della produttività scientifica in questi primi anni di attività 
accademica è più che sufficiente. 
    
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
Il candidato ha svolto attività didattica su corsi di Economia Aziendale e Bilancio nel 2024 
(32 ore) e nel 2023 (18 ore) sia come impegno didattico istituzionale che come didattica 
integrativa e dichiara attività di tutoraggio per gli studenti a partire dall’anno 2017 sino al 
2023. 
Le attività didattiche appaiono congruenti alle tematiche proprie del settore scientifico-
disciplinare ma moderata nel tempo, mentre l’attività di didattica integrativa risulta 
adeguata. 
Nel complesso la valutazione dell’attività didattica risulta sufficiente. 

 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo  



Il candidato ha conseguito il titolo di dottore di ricerca in Economics and Management nel 
2023. Precedentemente e successivamente agli studi di dottorato è risultato vincitore di 
assegni di ricerca pre e post-doc sulle tematiche proprie della tesi di dottorato, 
partecipando attivamente a gruppi di ricerca. 
Durante il dottorato ha svolto un periodo di visiting di 4 mesi presso una prestigiosa 
università tedesca ed ha presentato come relatore i propri lavori in 17 convegni nazionali 
ed internazionali espressione di accademie ed associazioni pertinenti con il settore 
scientifico disciplinare.  
Ha svolto il ruolo di referee per buone riviste accademiche e di discussant in diverse 
conferenze. 
Nel corso della sua embrionale carriera accademica ha già ricevuto 5 premi o grant, di cui 
4 con emolumenti finanziari, da parte di importanti istituzioni accademiche ivi incluse le 
due principali accademie nazionali per il settore scientifico disciplinare, AIDEA e SIDREA. 
L’attività di ricerca in progress è opportunamente rappresentata da 4 working papers che 
riprendono ed estendono i temi affrontati nella tesi di dottorato. 
La consistenza complessiva e la continuità nel tempo della produzione scientifica paiono 
continuative e più che adeguate. 
Risulta co-titolare di un brevetto relativamente all’analisi dell’affidabilità delle società di 
capitali ed è socio co-fondatore di uno spin-off universitario. 
La partecipazione ad attività organizzative e di servizio, espletata principalmente 
nell’affiliazione ai principali network scientifici nazionali ed internazionali, pare adeguata. 
Nel complesso la valutazione generale del curriculum è più che sufficiente.    
 
 
La valutazione di merito complessiva del candidato risulta più che sufficiente. 
 
  



Candidato Battanta Luca Federico 
 
Motivato giudizio analitico su: 

 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
Il candidato presente sette pubblicazioni: un articolo internazionale (non incluso nell’elenco 
AIG, Categoria 6, nei criteri dell’allegato 1, verbale 1), un articolo nazionale (Categoria 6, 
allegato 1, verbale 1) e 5 atti di convegni (tutti Categoria 6, allegato 1, verbale 1). 
L’attività di ricerca si concentra sull’analisi delle nuove tecnologie e regolamentazioni nel 
mercato bancario e degli intermediari finanziari, privilegiando l’analisi e la discussione di 
casi aziendali e delle start-up.  
Trattandosi principalmente di atti di convegni e pubblicazioni su riviste di basso profilo 
accademico, i lavori appaiono tutti ancora embrionali e preliminari sia nelle domande di 
ricerca che nelle metodologie adottate e relative conclusioni. 
I temi trattati sono principalmente di area banking, pertanto risultano solo sufficientemente 
congruenti con il settore scientifico disciplinare dell’economia aziendale e sono tutte 
caratterizzate da un livello solo sufficiente di originalità, innovatività e rigore metodologico. 
La collocazione editoriale delle pubblicazioni, come già segnalato, è relativamente 
modesta mente l’apporto individuale è chiaramente riconoscibile e pesato in base ai criteri 
definiti nel verbale 1 in base alla numerosità dei co-autori. 
Nel complesso, la valutazione della produttività scientifica in questi primi anni di attività 
accademica è sufficiente ma poco congruente. 
    
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
Il candidato ha svolto una minima attività didattica di due lezioni nel 2024 in un corso IULM 
di “Business Technologies …” e dichiara una più continuativa attività di tutoraggio, anche 
come cultore della materia, dal 2014 al 2024 presso l’Università Bicocca su insegnamenti 
propri dell’Economia Aziendale. 
Nel complesso l’attività didattica istituzionale pare modesta e non continuativa mentre è 
più soddisfacente, adeguata e continuativa l’attività di supporto alla didattica.   

 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo  
Il candidato ha conseguito il titolo di dottore di ricerca in Ingegneria Gestionale nel 2022. 
Successivamente agli studi di dottorato è risultato vincitore di due assegni di ricerca post-
doc sulle tematiche proprie della tesi di dottorato, partecipando attivamente a gruppi di 
ricerca. 
Prima e durante il dottorato ha svolto attività professionali e giornalistiche solo in parte 
classificabili come buon complemento di una carriera accademica (da segnalare il 
comitato scientifico della fondazione dei dottori commercialisti di Milano e la 
collaborazione con l’osservatorio Fintech). Ha inoltre completato un periodo di visiting di 6 
mesi presso una primaria istituzione accademica elvetica.  
Ha presentato come relatore i propri lavori in almeno 12 convegni nazionali ed 
internazionali espressione di accademie ed associazioni pertinenti con il settore scientifico 
disciplinare e partecipato attivamente ad altri importanti network accademici. 
Nel corso della sua embrionale carriera accademica ha ricevuto 4 borse competitive per 
finanziare i propri studi all’estero. Di cui almeno due riconducibili ad attività di ricerca. 
La consistenza complessiva e la continuità nel tempo della produzione scientifica paiono 
continuative e più che adeguate. 
La partecipazione ad attività organizzative e di servizio, espletata principalmente nella 
progettazione delle attività di ricerca e disseminazione, pare adeguata. 



Nel complesso la valutazione generale del curriculum è sufficiente.    
 
 
La valutazione di merito complessiva del candidato risulta sufficiente. 
 
  



Candidato De Plooy Earle John 
 
Motivato giudizio analitico su: 

 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
Il candidato presente quattro pubblicazioni: la tesi di dottorato presso l’Università degli 
Studi di Verona, un articolo internazionale pubblicato su Journal of Business Research 
(incluso nell’elenco AIG, Categoria 3, nei criteri dell’allegato 1, verbale 1), due articoli 
internazionali (non inclusi nell’elenco AIG, tutti Categoria 6, allegato 1, verbale 1). 
L’attività di ricerca si concentra sull’analisi della cultura organizzative e sullo sviluppo delle 
soft-skill in contesti ospedalieri e sanitari, privilegiando l’analisi e la discussione di casi 
aziendali, esperimenti e surveys.   
I temi trattati sono principalmente di area organizzativa, la tesi di dottorato risulta cross-
disciplinare su diversi settori scientifici disciplinari ed insieme alla pubblicazione 
internazionale di maggior prestigio vengono valutate come molto originali, innovative e 
rigorose, ma solo sufficientemente congruenti con il settore scientifico disciplinare 
dell’economia aziendale. I restanti due articoli risultano collocati su riviste di settore di 
minor prestigio accademico, sono caratterizzate da un livello solo sufficiente di originalità, 
innovatività e rigore metodologico e risultano sufficientemente congruenti con il ssd di 
Economia Aziendale. 
La collocazione editoriale delle pubblicazioni, come già segnalato, è varia e spazia da una 
molto buona rivista internazionale a pubblicazioni di settore più modeste, mente l’apporto 
individuale è chiaramente riconoscibile e pesato in base ai criteri definiti nel verbale 1 in 
base alla numerosità dei co-autori. 
Nel complesso, la valutazione della produttività scientifica in questi primi anni di attività 
accademica è sufficiente ma poco congruente. 
    
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
Il candidato ha svolto una minima attività didattica di poche lezioni ad invito nel 2020-2022 
presso l’University of Cape Town e dichiara la co-supervisione di due tesi presso 
l’Università di Bergamo. 
Nel complesso l’attività didattica istituzionale pare modesta e non continuativa mentre è 
appena sufficiente ed embrionale l’attività di supporto alla didattica.   

 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo  
Il candidato ha conseguito il titolo di dottore di ricerca in Economics and Management nel 
2023. Successivamente agli studi di dottorato è risultato vincitore di una post doctoral 
fellowship sulle tematiche proprie della tesi di dottorato, partecipando attivamente a gruppi 
di ricerca. 
Prima e durante il dottorato ha svolto attività organizzative per eventi accademici 
internazionali in South Africa. Oltre ad aver esercitato come medical manager e officer 
sempre in South Africa. 
Ha presentato come relatore i propri lavori in almeno 9 convegni nazionali ed 
internazionali, espressione di accademie ed associazioni solo parzialmente pertinenti con 
il settore scientifico disciplinare dell’economia aziendale ed ha contribuito ad altri 
importanti network accademici.  
Nel corso della sua embrionale carriera accademica ha svolto il ruolo di reviewer per due 
conferenze internazionali di area medica ed è attualmente attivo con 4 work in progress 
coerenti con l’estensione della sua tesi di dottorato.  



La consistenza complessiva e la continuità nel tempo della produzione scientifica paiono 
continuative e più che adeguate. 
La partecipazione ad attività organizzative e di servizio, espletata principalmente 
nell’attività di project management pare adeguata ma scarsamente congruente. 
Nel complesso la valutazione generale del curriculum è appena sufficiente.    
 
 
La valutazione di merito complessiva del candidato risulta appena sufficiente. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Valutazione preliminare comparativa dei candidati 
 
Poiché i candidati sono in numero tre (pari o inferiore a sei), gli stessi sono tutti ammessi 
alla discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica. 

 
Letto e approvato seduta stante da tutti i componenti della commissione che dichiarano di 
concordare con quanto verbalizzato. 
 
Padova, 17 Gennaio 2025 
 

  
 

Il Presidente della commissione 
 

Prof. Giacomo Boesso presso l’Università degli Studi di Padova 
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